

COMUNE DI FASCIA

CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2019

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018 : 65

1.2 Organi politici

GIUNTA:

Sindaco : Avv. Elvio Varni

Assessori Isola Pietro--Orocchi Maria

CONSIGLIO COMUNALE:

Sindaco: Avv. Elvio Varni.

Consiglieri :

Barbieri Silvano

Bruno Marcello

Bruno Luciano

Cuneo Florenzo

Gallizia Marco

Isola Pietro

Orocchi Maria

Spallarossa Silvia

Varni Guido

Varni Stefano

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc....)

Segretario: Dott.ssa Cristiana Salvatori

Numero dirigenti: zero

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale):2

1.4 Condizione giuridica dell'ente:

L'ente non è mai stato commissariato

1.5 Condizione finanziaria dell'ente:

L'Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art.244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art.243-bis. Infine non ha mai ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n.174/2012, convertito nella legge n.213/2012.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUOEL:
Consuntivo 2014 approvato con delibera n. 05 DEL 16.05.2015
Consuntivo 2017 approvato con delibera n. 11 del 11.05.2018

	Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (I)	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (II)
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alla entrata corrente (La Sella SpA al riepilogo consolidato si avvaleva di ammortamento utilizzato per la spesa di investimento).	50096	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO
2) Valore dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione della ricorsa a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 27 del 2013 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 340 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, superiori al 43 per cento rispetto ai valori di riferimento della gestione di bilancio (titolo I e III escluso) gli accantonamenti debiti risultano ricorsi a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà.	50097	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO
3) Ammontare dei residui attivi prelevati dalla gestione dei titoli inferiori di cui al titolo I e al titolo III superiore al 45 per cento, ad esclusione eventuale risulta da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 27 del 2013 o del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 340 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, superiore al 238, rappresenta anch'essi incrementi della gestione di competenza della entrate dei risultati quali I e III ed escludono degli accantonamenti della gestione ricorsi a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà.	50098	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO
4) Valore dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente.	50099	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 150 del regolamento.	50100	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO
6) Volume complessivo delle spese di personale a corso unico rappresente il volume complessivo delle entrate correnti denunciate dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 50 per cento per i comuni da 5.000 a 25.000 abitanti e superiore al 50 per cento per i comuni oltre i 25.000 abitanti, alle volte e calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici fondazioni e finanziarie spese di personale per cui il valore di tali contributi è derivato da un numero che si determinano dal rapporto.	50101	☒ SI ☐ NO	☐ SI ☒ NO
7) Capacità dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuenti superiori al 90 per cento rispetto alla entrata corrente per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo o superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del regolamento le modalità di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2013, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012.	50102	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO
8) Capacità dei debiti fuori bilancio riprendenti nel conto dell'esercizio superiore al 5 per cento rispetto ai valori di riferimento della entrata corrente, fermo restando che il debito si determina negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli esercizi nei esercizi finanziari.	50103	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO
9) Eventuale evidenza al 31 dicembre di partecipazioni di controllo non mantenute superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti.	50104	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO
10) Ripiano equivochi in sede di provvedimento di autorizzazione di cui all' art. 149 del regolamento di attuazione di beni patrimoniali che erano di amministrazione superiore al 50 per cento della spesa corrente, fatto rilevato quanto previsto dall'art. 1, comma 463 e 464 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 e decisa dal 5 gennaio 2013, era semestrale i principi di legge per disporre a riequilibrare in più esercizi finanziari, viene considerato il momento del pagamento l'anno scorso finanziato con misure di risparmio dei beni patrimoniali, oltre che di spesa di amministrazione, anche se destinato a finanziare le spese per servizi essenziali finanziari.	50105	☐ SI ☒ NO	☐ SI ☒ NO

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa:

Durante il mandato sono stati modificati il regolamento di contabilità e dei rifiuti per adeguarli alle mutate realtà sia relative alla gestione nuova contabilità economica che alla raccolta rifiuti.

2. Attività tributaria

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

2.1.1 ICI/IMU:

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale					
Detrazione abitazione principale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri immobili	0,8600	0,8600	0,8600	0,8600	0,8600
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)					

2.1.2 Addizionale IRPEF:

Aliquote addizionale IRPEF	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,5000	0,5000	0,5000	0,5000	0,5000
Fascia esenzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3 Prelevi sui rifiuti:

Prelevi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI

Tasso di copertura	100,000	100,000	100,000	100,000	100,000
Costo del servizio procapite	133,00	133,00	133,00	135,00	135,00

3 Attività amministrativa

3.1 Sistema ed esiti e controlli interni:

Il sistema dei controlli interni è redatto in conformità degli arti 147 e ss. del TUEL e del D.L. 174/2012 Conv. in L. 213/2012 ed approvato con apposito regolamento comunale.

Il segretario comunale ha provveduto al controllo successivo degli atti mediate sottoscrizione delle determinate dei responsabili dei servizi .

Il responsabile del servizio finanziario provvede al controllo degli atti nel momento del rilascio del parere di regolarità contabile

Anche il Revisore dei Conti è presente con la sua attività di controllo, fornendo i pareri anche su quegli atti che hanno riflessi indiretti sulla contabilità

3.1.1 Controllo di gestione:

Il controllo di gestione ha per oggetto l'intera attività amministrativa e gestionale ed è svolto in riferimento ai singoli servizi, o centri di costo, verificando in maniera complessiva e per ciascun servizio i mezzi finanziari acquisiti, i costi dei singoli fattori produttivi, i risultati qualitativi e quantitativi ottenuti e, per i servizi a carattere produttivo, i ricavi (art. 197 TUEL e ss.mm.). Il controllo di gestione è svolto dal Responsabile servizio finanziario e dal Segretario comunale. Il Controllo sugli equilibri finanziari è svolto dal Responsabile Finanziario con la vigilanza dell'Organo di Revisione.

Personale: Nel periodo considerato è stata prestata attenzione alla riduzione della spesa di personale in ossequio ai vincoli di finanza pubblica. Il personale impiegato è necessario al fine del funzionamento dell'Ente.

Nel periodo di mandato sono cessati 1 dipendenti ed è stato assunto un operaio specializzato rispettando i nuovi vincoli assunzionali che nel periodo di mandato hanno visto numerose modifiche.

Ad oggi non si prevede l'assunzione di nessun dipendente.

Lavori pubblici:
di seguito gli interventi principali:

Opere pubbliche 2014-2019

Anno 2014		
Oggetto		
Installazione lampada U.V. osservatorio	€.	5.673,00
Sistemazione impianti climatizzazione osservatorio	€.	10.340,00
Sistemazione impianti elettrici osservatorio	€.	1.866,60
Impianti di illuminazione pubblica fascia	€.	8.716,71
Realizzazione rete acque bianche e nere osservatorio	€.	16.674,90
Manutenzione cappella mortuaria cimitero Fascia	€.	1.281,00
Spesa affidamento incarico di progettazione osservatorio	€.	4.900,00
Lavori pavimentazione Fascia	€.	136.600,00
Risanamento conservativo muro strada comunale cassingheno loco	€.	12.810,00
Impianti di illuminazione pubblica fascia	€.	17.336,00
Frazionamento terreno osservatorio	€.	1.500,00
Lavori edificio comunale	€.	50.000,00
Anno 2015		
Anno 2016		
Affidamento lavori urgenti su strade comunali	€.	4.880,00
Riqualificazione illuminazione pubblica	€.	21.582,00
Affidamento incarico professionale per progetto alveo torrente Cassingheno	€.	1.872,00
Manutenzione ordinaria torrente Cassingheno	€.	24.000,00
Anno 2017		
Manutenzione cappella cimitero Cassingheno	€.	6.910,37
Acquisto n.2 lampade in ottone	€.	1.586,00

Acquisto materiale per cappella cimitero Carpeneto	€.	1.096,99
Manutenzione ordinaria rio Cassingheno	€.	3.954,70
Acquisto nuove telecamere	€.	1.581,12
Anno 2018		
Lavori fognature e acquedotto Cassingheno	€.	317.353,42
Lavori fognature e acquedotto Carpeneto	€.	329.485,04
Manutenzione rio Arbiano	€.	4.736,28
Sistemazione strada Pelo della pulita Cassingheno	€.	1.000,00
Costruzione piazzola per bidoni RSU Casa del Romano	€.	500,00
Movimento franoso piazza Fascia	€.	40.000,00
Totale	€.	1.028.236,13

3.1.2 Controllo strategico:

Nonostante la piccola dimensione di questo Comune si è riuscito negli ultimi 5 anni ad effettuare lavori pubblici per oltre un milione di euro grazie soprattutto ai contributi regionali.

3.1.3 Valutazione delle performance:

L'Organo di valutazione effettuata ogni anno la valutazione del funzionario comunale per attribuirgli l'indennità di risultato spettante.

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente: si precisa che per l'anno 2018 i dati sono ancora parziali in quanto l'amministrazione non ha ancora approvato il Conto consuntivo 2018.

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno -2,06 %
ENTRATE CORRENTI	201.245,58	210.543,68	182.592,62	179.274,67	197.085,55	-99,53 %
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	10.765,92	76.774,69	14.142,15	19.145,74	50,00	0,00 %
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7,01 %
TOTALE	212.011,50	287.318,37	176.734,77	198.420,41	197.135,55	

SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	183.872,89	158.623,95	169.430,77	149.858,73	175.567,19	-4,51 %
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	8.339,50	51.146,26	95.137,54	22.870,20	9.908,50	18,81 %
TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI	19.741,36	20.778,20	21.859,81	23.018,97	24.228,76	22,73 %
TOTALE	211.953,75	230.548,41	286.438,12	195.747,90	209.704,45	-1,06 %

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	29.477,97	9.813,58	26.266,03	19.719,32	27.248,58	-7,56 %
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	29.477,97	36.941,89	26.266,03	19.719,32	29.863,12	-2,08 %

3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE						
	2014	2015	2016	2017	2018	
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	201.245,58	210.543,68	182.592,62	179.274,67	197.085,55	
Spese titolo I	183.872,89	158.623,95	169.430,77	149.858,73	175.567,19	
Rimborso presunti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente	19.741,36	20.778,20	21.859,81	23.018,97	24.228,76	
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese correnti	0,00	3.546,83	34.166,69	3.195,00	2.767,97	
SALDO DI PARTE CORRENTE	-2.368,67	34.688,36	5.458,73	9.591,97	57,57	

EQUILIBRIO DI PARTE CONTO CAPITALE						
	2014	2015	2016	2017	2018	
Entrate titolo IV	10.765,92	76.774,69	14.142,15	19.145,74	50,00	
Entrate titolo V ==	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale titolo (IV+V)	10.765,92	76.774,69	14.142,15	19.145,74	50,00	
Spese titolo II	8.339,50	51.146,26	95.137,54	22.870,20	9.908,50	

Differenza di parte capitale	2.426,42	25.628,43	-80.995,39	-3.724,46	-9.858,50
Entrate correnti destinate a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese in conto capitale	0,00	65.062,99	86.167,61	5.172,22	5.172,22
SALDO DI PARTE CAPITALE	2.426,42	90.691,42	5.172,22	1.447,76	-4.686,28

** Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa"

3.3 Gestione competenza. Quadro riassuntivo

	2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	216.857,69	181.984,55	210.274,58	228.219,08
Pagamenti	(-)	194.804,41	221.298,78	160.856,03	215.323,32
Differenza	(=)	22.053,28	39.943,34	12.472,15	13.895,76
Residui attivi	(+)	24.631,78	89.518,14	21.016,25	7.865,15
FPV Entrate	(+)	0,00	68.609,82	120.334,30	8.367,22
Residui passivi	(-)	46.627,31	19.063,21	143.191,75	54.611,19
Differenza	(=)	-21.995,53	139.064,75	-1.841,20	-38.378,82
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)	0,00	34.166,69	3.195,00	2.767,97
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)	0,00	86.167,61	5.172,22	5.172,22
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	(=)	57,75	58.673,79	3.099,54	-7.916,57

Risultato di amministrazione, di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Per spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	57,75	58.673,79	2.263,73	3.099,54	-7.916,57
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo di cassa al 31 dicembre	85.014,98	42.604,87	34.855,83	53.527,56	135.065,29
Totale residui attivi finali	191.554,66	146.734,70	157.005,51	132.509,11	664.799,30
Totale residui passivi finali	271.095,38	64.796,34	183.121,43	171.580,76	793.325,25
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	34.166,69	3.195,00	2.767,97	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto	0,00	86.167,61	5.172,22	5.172,22	0,00
Risultato di amministrazione	5.474,26	4.208,73	372,69	6.515,72	8.539,34
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assessment	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

4 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate tributarie	0,00	0,00	0,00	5.740,11	5.740,11
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	0,00	961,20	961,20
Totale	0,00	0,00	0,00	6.701,31	6.701,31
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	78.716,56	34.212,70	0,00	0,00	112.929,26
Titolo 5 - Entrate derivanti da accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	78.716,56	34.212,70	0,00	6.701,31	119.630,57
Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi	5.000,00	0,00	0,00	1.163,84	6.163,84
Totale generale	83.716,56	34.212,70	0,00	7.865,15	125.794,41

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	4.756,70	4.306,35	28.268,72	31.729,99	69.061,76
Titolo 2 - Spese in conto capitale	8.115,28	0,00	62.594,70	22.870,20	93.580,18
Titolo 3 - Rimborsi di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	11,00	11,00
Totale generale	12.871,98	4.306,35	90.863,42	54.811,19	162.852,94

4.1 Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3	13,85 %	88,49 %	6,02 %	4,53 %	2,37 %

5 Patto di Stabilità interno

Il Comune di Fascia non è soggetto al patto di stabilità interno.

6 Indebitamento

6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tab. V ctg 2-4)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	235.292,24	215.550,88	194.772,68	172.902,87	149.883,90
Popolazione residente	84	75	71	71	65
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	2.801,09	2.874,01	2.743,27	2.435,25	2.305,90

6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUOEL)	5,391 %	5,485 %	4,738 %	21,543 %	4,411 %

7 Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUOEL

Anno 2013

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	1.034.912,47
Immobilizzazioni materiali	2.457.389,22		
Immobilizzazioni finanziarie	200,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	298.170,36		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	1.551.704,22
Disponibilità liquide	135.044,87	Debiti	304.187,76
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE	2.890.804,45	TOTALE	2.890.804,45

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	4.508,25	Patrimonio netto	1.010.789,73
Immobilizzazioni materiali	2.480.749,31		
Immobilizzazioni finanziarie	200,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	147.736,89		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	1.453.573,73
Disponibilità liquide	53.527,56	Debiti	223.014,43
Ratei e risconti attivi	655,88	Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE	2.687.377,89	TOTALE	2.687.377,89

7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2017 (dati in euro)		Importi riconosciuti e finanziati nell'esercizio 2017
Sentenze esecutive		0,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni		0,00
Ricapitalizzazioni		0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità		0,00
Acquisizione di beni e servizi		0,00
TOTALE		0,00

ESECUZIONE FORZATA 2017 (2) (dati in euro)		Importo
Procedimenti di esecuzione forzati		0,00

(2) Art. 914 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000

L'Ente non ha mai avuto debiti fuori bilancio.

8 Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	77.542,21	77.542,21	77.542,21	77.542,21	77.542,21
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	77.542,26	77.010,42	61.481,41	70.823,53	77.542,26
Rispetto del limite	NO	SI	SI	SI	NO
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	42,17 %	48,54 %	36,28 %	47,12 %	44,16 %

(*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale (*) / Abitanti	10,98	13,69	12,19	14,00	18,35

(*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	42	38	36	71	33

8.4 Nel periodo considerato l'Ente non ha instaurato rapporti di lavoro flessibile.

8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalla aziende speciali e dalle istituzioni:

SI

8.7 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per contrattazione decentrata: NO

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

8.8 Indicare se l'ente

Nel periodo considerato l'Ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1 Rilievi della Corte dei Conti

- Attività di controllo:

Il Comune di Fascia non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 delle Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

Il Comune di fascia non è stato oggetto di sentenze.

2 Rilievi dell'Organo di revisione:

Nessun rilievo da parte dell'Organo di revisione.

3 Azioni intraprese per contenere la spesa:

La gestione dell'ente è sempre improntata alla razionalizzazione della spesa.

Sono state osservate le norme in materia di contenimento della spesa.

PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI

1 Organismi controllati:

Il Comune di Fascia non ha organismi controllati.

Il Comune di Fascia non ha società controllate.

1.2 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

NO

1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, codice civile.
Esternalizzazione attraverso società:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)						
BILANCIO ANNO 2014						
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)
	A	B	C			
				0,00		0,00
				0,00		0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zeri dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque						
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato						
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società						
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda						
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda						
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%						

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)						
BILANCIO ANNO 2017 (Ultimo anno per cui sono disponibili dati.)						
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)
	A	B	C			
				0,00		0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zeri dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque						
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato						
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società						
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda						
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda						
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%						

1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):
(Certificato preventivo - quadro 6 quater)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)						
BILANCIO ANNO 2014						
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)
	A	B	C			
3	5			0,00	0,344	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zeri dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque						
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.						
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato						
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società						
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda						
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda						
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%						

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)						
BILANCIO ANNO 2017 (Ultimo anno per cui sono disponibili dati.)						
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)
	A	B	C			
3	5			0,00	0,344	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zeri dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque						
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.						
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato						
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società						
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda						
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda						
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%						

1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

Tale relazione di fine mandato del COMUNE DI FASCIA verrà trasmessa alla Corte dei Conti di Genova.

Fascia 27.03.2019



IL SINDACO

(Avv. Elvio Varni)

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Il 24.04.2019

L'organo di revisione economico finanziario

(Dott.ssa Valentina Ciuffardi)